ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 05 DE

AGOSTO DE 2025

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, foi

realizada, na sala 01 do pavilhão 8, a reunião presencial do Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciências Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras

(UFLA), sob a presidência do professor Márcio Gilberto Zangeronimo. Estiveram

presentes os(as) professores(as) Carine Rodrigues Pereira, Angélica Terezinha Barth

Wouters, a representante discente Jenifer Caroline Silva Ribeiro e a representante

técnica administrativa Maria Fátima de Almeida Ferreira. Os professores Luciano José

Pereira e Luíz Daniel de Barros justificaram sua ausência. Participou como ouvinte a

discente Maria Natália Costa e Silva. O presidente deu início à reunião agradecendo a

todos os presentes.  1. Aprovação da ata da 5ª reunião do Colegiado do PPGCV.

Aprovada por unanimidade. 2. Calendário de reuniões PPGCV 2025-2. O presidente

sugeriu, para a próxima reunião, a criação de um calendário de reuniões do colegiado

até dezembro, que ficará disponível na página do programa. Informou que no momento

não é possível a criação desse calendário, uma vez que estamos em período de

definições de horários de disciplinas da graduação e pós-graduação. 3. Prorrogação

de bolsa de doutorado de 36 para 48 meses dos discentes Danielle dos Santos

Cinelli Pinto (orientação: Humberto Brandão), Laís Reis Carvalho (orientação:

José Nélio Sales), Gabriela Pereira Souza (orientação: Marcos Ferrante), Juliana

Cristina dos Reis Canaan (orientação: Luciano José Pereira) e Pedro Gustavo

Machado (orientação: Luciano José Pereira). Aprovado por unanimidade. 4.

Demandas PROAP 2025. Foram analisadas e aprovadas todas as demandas

encaminhadas para o colegiado. As seguintes demandas de docentes foram aprovadas:

Joziana Muniz de Paiva Barçante para participar no MEDTROP (Sociedade Brasileira

de Medicina Tropical) em João Pessoa-PB, de 2 a 5 de novembro de 2025 (valor total:

R$ 3.750,00), Luiz Daniel de Barros para participar no 30th Conference of the World

Association for the Advancement of Veterinary Parasitology (WAAVP), Curitiba, no

período de 17 a 21 de agosto de 2025 (valor aprovado: R$ 1.800,00); Mary Suzan

Varaschin para participar no Congresso de Patologia Veterinária em Cuiabá-MT de 9 a

12 de setembro (valor aprovado: R$ 2.980,00); Nadja Gomes Alves para participar no

SBTE de 13 a 15 de agosto em Salvador-BA (valor total: R$ 2.065,00); José Nélio

Sales para participar no AETE de 03 a 05 de setembro 2025 em Cork – Irlanda (valor

total: R$ 1.900,00) e SBTE de 13 a 15 de agosto 2025 - Salvador-BA (valor total: R$

785,00); Elaine Maria Seles Dorneles para participar no Brucellosis International

Research Conference 2025 em San José, Costa Rica, de 4 a 7 de novembro de 2025

(valor total: R$ 4.000,00) e 14th International Veterinary Immunology Symposium

(IVIS 2025) em Viena, Áustria, de 11 a 14 de agosto de 2025 (valor total: R$

6.100,00); Mary Suzan Varaschin (taxa de publicação na Ciência Rural; valor total: R$

720,00); Marcos Ferrante (taxa de publicação na Open Veterinary Journal no valor

total de R$ 2.500,00); Luis David Solis Murgas (taxa de publicação na Animals no

valor total de R$ 5.000,00); Peter Bitencourt Faria (aquisição de geladeira 342L no

valor total de R$ 2.500,00). Para os discentes foram aprovadas as solicitações de Alice

Gonçalves dos Reis, Bruno Borges Silva e Ana Carolina Chalfun de Sant’Ana para

apresentarem trabalhos no 33º Congresso Brasileiro de Microbiologia em Aracaju nos

dias 25 a 28 de outubro (valor para cada discente: R$ 1.280,00); Isabella Guimarães

Gonçalves e Ana Paula Cassiano da Silva para apresentarem trabalhos no Congresso

de Patologia Veterinária em Cuiabá-MT de 9 a 12 de setembro (valor para cada

discente: R$ 1.280,00) e; Laís Reis Carvalho, Luísa Oliveira Orlandi, Marco Antônio

Faria Silva, Matheus Pedroso Vicente e Rafael Resende Rabelo Silva para

apresentarem trabalhos no SBTE - 13 a 15 de agosto 2025 - Salvador-Brasil (valor

para cada discente: R$ 960,00). O presidente informou que iria entrar em contato com

a CGE na tentativa de viabilizar o uso do recurso do programa. 5. Distribuição de

bolsas 2025-2. O presidente apresentou uma planilha com detalhes de todos os

bolsistas do programa. Foram constatados que alguns ainda não haviam enviado toda a

documentação solicitada. O presidente informou que iria contactar novamente esses

bolsistas, informando-lhes que aqueles que não atenderem às normas do Programa

terão suas bolsas remanejadas a partir deste mês, após análise pela comissão de bolsas

e aprovação pelo Colegiado. 6. Análise de recurso contra decisão do Colegiado do

PPGCV registrada em ata no dia 02/07/2025, que indeferiu o pedido de

prorrogação de bolsa por período superior a 48 meses de curso da discente

Gislaine da Silva Andrade. Toda documentação apresentada pela solicitante foi

detalhadamente analisada. Após ampla discussão, com participação de todos os

presentes, foi apresentada uma proposta pela representante discente de prorrogar a

bolsa da estudante até novembro de 2025, a qual não teve apoio dos demais presentes.

Em seguida, a profa. Angélica apresentou uma nova proposta, de não acatar o pedido

de prorrogação, considerando o período regular de duração da bolsa CAPES para

doutorado e que a discente já foi contemplada com prorrogação de bolsa de 36 para 48

meses. A proposta teve apoio e foi aprovada pela maioria dos presentes, havendo uma

abstenção e um voto contrário. 7. Aproveitamento de créditos de Matheus Resende

Nobre (orientação: Marcos Ferrante) e Luana Almeida Lopes (orientação: Luiz

Daniel de Barros). Aprovado por unanimidade. 8. Credenciamento de co-orientador

de Jenifer Caroline Silva Ribeiro (orientação: Rafael Neodini Remedio).

Aprovado por unanimidade. 9. Assuntos gerais. A profa Angélica sugeriu uma

padronização dos trabalhos a serem submetidos para o Congresso da Pós-Graduação,

que será realizado de 10 a 14 de novembro de 2025. O prof. Márcio comentou ainda

que irá trabalhar na programação da semana que será apresentada e discutida na

próxima reunião do colegiado. Às 11 horas e 55 minutos, nada mais havendo a ser

tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu Jenifer Caroline Silva Ribeiro

lavro esta ata, que será lida e aprovada por todos.